
SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 201114  CADERNO 3

PORT: Nº. 071/09.02.2011 - CONCEDER
NOME : BENEDITA CHAGAS DE ARAUJO
MATRICULA : 54191793/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DIV. DE COMPRAS E PATRIMÔNIO
TRIÊNIO : 19.07.2005 a 18.07.2008
PERÍODO : 14.02.2011 a 15.03.2011 (30) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 17.02.2008.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA Nº 324
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205345

PORTARIA Nº 324, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO o teor da Correspondência Interna nº 
250/2010, oriunda da Ouvidoria/DEAUDS/SESPA, que trata de 
denúncia sobre um esquema de fornecimento de diárias que 
vinha ocorrendo no âmbito do 7º Centro Regional de Saúde/
SESPA.
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado na fl. 06 do Processo Administrativo nº 294011/2010, 
que opinou pela instauração de Sindicância Administrativa para 
apurar as irregularidades constantes na denúncia, com fulcro 
no disposto no art. 199 de Lei nº 5.810/94 (RJU). 
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma dos Arts. 
199 e 204, da Lei nº 5.810/94, através da Comissão Especial 
composta pelos servidores, MURILO GONÇALVES MACHADO 
– Arquiteto – matrícula nº 57197857; ERIKA CRISTINA DA 
COSTA FRANCA – Odontóloga – matrícula nº 55587686 e 
KARLA DA COSTA CORREA – Agente Administrativo – matrícula 
nº 57194300, para sob a presidência do primeiro, apurar a 
denúncia de irregularidades relativo ao fornecimento de diárias 
no âmbito do 7º Centro Regional de Saúde.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 15 de fevereiro de 2011.
HÉLIO FRANCO MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205354

CONTRATO: 2
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis (Carne, 
Frango e Peixe) para atender as necessidades do 1ºCRS por um 
período de 2 (dois) meses.
Valor Total: 117.073,52
Data Assinatura: 17/02/2011
Vigência: 17/02/2011 a 17/04/2011
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030 0103000000          Estadual
Contratado: R. R. Nascimento Comércio de Alimentos - EPP
Endereço: Av Tavares Bastos, 1472
CEP. 66615-005 - Belém/PATelefone: 9132432424 
Ordenador: TAGORE BITTENCOURT LOUREIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205366

CONTRATO: 3
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Não Perecíveis para 
atender as necessidades das unidades de abrangência do 1º 
Centro Regional de Saúde.
Valor Total: 94.183,95
Data Assinatura: 17/02/2011
Vigência: 17/02/2011 a 02/04/2011
Dispensa: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030 0103000000          Estadual
Contratado: C. Ribeiro Distribuidora Ltda.
Endereço: Tv. 9 de janeiro, 2419
CEP. 66063-260 - Belém/PAEmail: cjrf@orm.com.br
Telefone: 9132411128 
Ordenador: TAGORE BITTENCOURT LOUREIRO

PORTARIA DE GDI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205123

PORTARIA N° 127 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 77 de 
10/01/2011, publicada no Diário Oficial do Estado no 31834 de 
17/01/2011.

Resolve:
- CONSTITUIR, nova comissão de GDI do Centro de Atenção 
Psicossocial Icoaraci (CAPS ICOARACI), a ser formada pelos 
membros conforme relação abaixo.
- AMANDA MARIA DE LIMA SIMOES, Enfermeiro, matrícula n° 
54188121-2;
- DANIELLE DE SOUZA RIBEIRO, Agente Administrativo, 
matrícula n° 54191355/1;
- EMERSON SODRÉ GATINHO, Agente Administrativo, matrícula 
n° 54191661-1;
- KLEOOSON DA SILVA FERREIRA, Téc. em Educação Física, 
matrícula n° 54192774-2;
- MARIA DE NAZARE S. DE OLIVEIRA, Auxiliar de Saúde, 
matrícula 5077044-1;
- SONIA MARIA ALVES GAIA, Auxiliar em Reabilitação, 
matrícula n° 726281-1.
         Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 17/02/2011
Tagore Bittencourt Loureiro
Diretor em exercício/1º CRS/SESPA

PORTARIA DE GDI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205066

PORTARIA N° 126 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 77 de 
10/01/2011, publicada no Diário Oficial do Estado no 31834 de 
17/01/2011.
Resolve:
- CONSTITUIR, nova comissão de GDI da Unidade de 
Referência Especializada Demétrio Medrado (URE DEMÉTRIO 
MEDRADO), a ser formada pelos membros conforme relação 
abaixo.
COORDENADORA:
- SUELY MARIA MACHADO PEREIRA, Psicólogo, matrícula n° 
115533-2;
MEMBROS:
- GERSON BRAGA DE MENDONÇA JUNIOR, Administrador, 
matrícula n° 57191076/1.
- ROSALINA FIGUEIREDO DO AMARAL, Auxiliar de Informática, 
matrícula n° 729701/1.
- MARIA DA SILVA PINHEIRO, Assistente Social, matrícula n° 
3276023/1.
- SIMÃO PEDRO FIGUEIRA DE OLIVEIRA, Agente 
Administrativo, matrícula n° 54190788/1.
- JOAO JAIRO MORAES VANSILER, Agente Administrativo, 
matrícula n° 54192798/1.
- PAULO CHRYSTIAN PORTO MELO, Agente Administrativo, 
matrícula n° 57190676/1.
         Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 15/02/2011
Tagore Bittencourt Loureiro
Diretor em exercício/1º CRS/SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205273

PORTARIA: 08 / 2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: ANDERSON RICARDO PINHO LIMA
Cargo: MOTORISTA
Matrícula Funcional: 54190552
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305118726150000    0149001435          339036 1,000.00
Ordenador: ANA DE JESUS PALHETA SOUSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205193

PORTARIA: 15
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS QUE IRÃO PARTICIPAR 
DA OFICINA DE ALIMENTAÇÃO DO SISPACTO MÓDULO II 
E REVISÃO DOS TERMOS DE COMPROMISSO DE GESTÃO 
MUNICIPAL, NO MUNICIPIO DE BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL

Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57053041/BENEDITO JOSÉ DE LIMA DA SILVA (MOTORISTA) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 21/02/2011<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205184

PORTARIA: 14
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE ALIMENTAÇÃO 
DO SISPACTO MÓDULO II E REVISÃO DOS TERMOS DE 
COMPROMISSO DE GESTÃO MUNICIPAL, NO MUNICIPIO DE 
BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32184061/REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 Diárias (Completa) / de 
21/02/2011 a 21/02/2011
51665431/ROSIANE DE NAZARÉ SILVA DE SOUZA 
(ENFERMEIRA) / 0.5 Diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 
21/02/2011<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205013

PORTARIA: 012
Objetivo: CONDUZIR A EQUIPE QUE IRÁ PARTICIPAR DA 
OFICINA DE ALIMENTAÇÃO DO SISPACTO, MÓDULO II E 
REVISÃO DOS TERMOS DE COMPROMISSO DE GESTÃO 
MUNICIPAL, EM BELÉM (PA), NO DIA 21/02/2011, CONFORME 
CI Nº. 033/2011-NISPLAN.
Fundamento Legal: LEI Nº. 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572340801/ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 
(MOTORISTA) / 0.5 Diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 
21/02/2011<br
Ordenador: LUIZ FERNANDO NORONHA PINA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205002

PORTARIA: 011
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE ALIMENTAÇÃO 
DO SISPACTO, MÓDULO II E REVISÃO DOS TERMOS DE 
COMPROMISSO DE GESTÃO MUNICIPAL, EM BELÉM (PA), NO 
DIA 21/02/2011, CONFORME CI Nº. 033/2011-NISPLAN. 
Fundamento Legal: LEI Nº. 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571973331/DEUZENIR AIRES DA SILVA (NUTRICIONISTA) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 21/02/2011
571744831/EDINA ARAUJO GONÇALVES (VETERINÁRIA) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 21/02/2011
57034411/LUIZ FERNANDO NORONHA PINA (DIRETOR) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 21/02/2011<br
Ordenador: LUIZ FERNANDO NORONHA PINA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205214

PORTARIA: 32
Objetivo: Participar da Reunião do SISPACTO, módulo II.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 Art 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57530821/FRANCEMARY GOMES DA SILVA (NUTRICIONISTA) / 
2.5 Diárias (Completa) / de 20/02/2011 a 22/02/2011
5426421/GELCIDES SOARES MODESTO (TEC PAT CLÍNICA) / 
2.5 Diárias (Completa) / de 20/02/2011 a 22/02/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO


